[image: image1.png]

М у н и ц и п а л ь н о е    о б р а з о в а н и е

субъекта    Российской   Федерации   Санкт-Петербург

Н А Р В С К И Й    О К Р У Г

М е с т н а я    а д м и н и с т р а ц и я

                      198099 Санкт-Петербург, ул. Оборонная, д. 18,  тел. 786-77-66, факс 252-77-33
                                                  ИНН 7805384761; КПП 780501001; ОКАТО 40276565000;
                                          Адрес в Интернете:  www.narvski-okrug.spb.ru    e-mail: narvokrug@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	№ 35
14 августа 2014 года

Об утверждении Порядка проведения оценки

эффективности реализации муниципальных
программ в муниципальном образовании

муниципальный округ Нарвский округ

В соответствии с Федеральным законом от 26.04.2007 № 63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях установления единых правил проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном образовании муниципальный округ Нарвский округ, обеспечивающих возможность предварительной оценки, последующего мониторинга и окончательного контроля за достижением показателей эффективности реализации  муниципальных программ, Местная администрация

ПОСТАНОВИЛА:

1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ в муниципальном образовании муниципальный округ Нарвский округ (Приложение № 1).

2. Применять настоящий Порядок при проведении оценки и подготовке информации о реализации муниципальных программ.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник муниципального образования Нарвский  округ».

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации                                                        Е.Б. Мацко

Приложение № 1

к Постановлению

Местной администрации

МО МО Нарвский округ

№ 35 от 14.08.2014

ПОРЯДОК
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном образовании Нарвский округ

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ (далее – Программа) осуществляется в целях определения степени достижения планируемых целей и задач Программы, исходя из реально достигнутых конечных и (или) промежуточных результатов, как по отдельным мероприятиям, так и по программе в целом.

1.3. Оценка эффективности реализации Программы производится Местной администрацией, ответственной за разработку и реализацию Программы, в соответствии с установленным Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации.
1.4. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, определенные в Программе исполнителями мероприятий, несут ответственность за целевое и эффективное использование выделенных им бюджетных средств, обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы.

2. Порядок проведения оценки эффективности реализации
 муниципальных программ
2.1. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется Местной администрацией ежеквартально и по результатам отчетного года.

2.2.
Для проведения ежеквартальной оценки исполнитель Программы готовит до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет о ходе реализации Программы в разрезе мероприятий и источников финансирования по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, с краткой пояснительной запиской, содержащей анализ структуры финансирования программных мероприятий, причин несвоевременного выполнения программных мероприятий, оценку достигнутых результатов реализации мероприятий Программы.

2.3.
Для проведения оценки эффективности по итогам отчетного года исполнитель Программы готовит до 15 марта года, следующего за отчетным, годовой отчет о ходе реализации Программы по форме согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Порядку с пояснительной запиской, содержащей анализ структуры финансирования программных мероприятий, причин несвоевременного выполнения программных мероприятий, оценку достигнутых результатов, степени достижения цели и задач, показателей эффективности реализации Программы, расчеты, либо другие источники информации, необходимые для проверки значений целевых показателей, причины невыполнения по целевым показателям реализации Программы, не достигшим запланированного уровня, предложения о дальнейшем финансировании и достижении целевых показателей реализации Программы.

2.4.
Структурное подразделение Местной Администрации – Бухгалтерия (далее - Бухгалтерия) ежегодно проводит оценку эффективности реализации Программы, подготавливает заключение об оценке эффективности реализации Программы.

2.5. Информация по итогам оценки эффективности достигнутых значений показателей рейтинга эффективности Программ в соответствии с бальными оценками направляется бухгалтерией на рассмотрение Главе Местной Администрации.

2.6. Если Программа состоит из нескольких подпрограмм, оценка эффективности реализации проводится по каждой подпрограмме и Программе в целом.

2.7. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании годовых отчетов о реализации Программы, представляемых исполнителем Программы.

2.8. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по следующим критериям:

	№ п/п
	Формули​ровка критерия
	Весовой коэффи​циент за 1 балл
	Градации
	Балльная оценка

	1.
	Достижение

целевых

показателей

реализации

Программы
	0,8
	1. Достижение значений целевых показателей

реализации Программы соответствует:

100% или выше предусмотренных Программой

-
для показателей, рост значений которых свидетельствует о положительной динамике; 100% или ниже предусмотренных Программой

-
для показателей, снижение значений которых свидетельствует об положительной динамике
	10

	2. Достижение значений целевых показателей
	8

	реализации Программы:

- более 80%, но менее 100% - для показателей,

	рост значений которых

	свидетельствует о положительной

	динамике;

	- более 100%, но менее 120% - для

	показателей, снижение значений которых

	свидетельствует об положительной динамике

	3. Достижение значений целевых показателей
	5

	реализации Программы:

	- от 50% до 80% - для показателей, рост

	значений которых свидетельствует о

	положительной динамике;

	- от 120% до 150% - для показателей,

	снижение значений которых свидетельствует

	об положительной динамике

	4. Достижение значений целевых показателей
	0

	реализации Программы:

	- менее 50% - для показателей, рост значений

	которых свидетельствует о положительной

	динамике;

	- более 150% - для показателей, снижение

	значений которых свидетельствует об

	положительной динамике

	2.
	Освоение

бюджетных

средств
	0,2
	1. Средства освоены на 100%
	10

	2. Средства освоены более чем на 75%, но менее чем на 100%
	8

	3. Средства освоены от 50 до 75%
	5

	4. Средства освоены менее чем на 50%
	0

2.9.При реализации Программы, по которой финансовые затраты бюджета МО МО Нарвский округ не предусмотрены, весовой коэффициент по первому критерию принимается равным единице.

2.10. Расчет итоговой оценки эффективности и присвоение рейтинга эффективности Программ осуществляются на основании критериев, их весовых значений и балльных оценок.

На основании итоговой оценки делается вывод об эффективности реализации Программы, который оформляется заключением и направляется Главе Местной администрации:

· если итоговая оценка составляет менее трех баллов - Программа реализуется неэффективно;

· если итоговая оценка составляет три балла и более, но менее шести баллов - эффективность реализации Программы низкая;

· если итоговая оценка составляет шесть баллов и более - Программа реализуется эффективно.

2.11. По результатам ежеквартальной или ежегодной оценки Местной администрацией  может быть принято решение о сокращении, начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию Программы или о досрочном прекращении ее реализации, а также необходимости внесения других изменений в Программу. Решение оформляется постановлением Местной администрации.

Приложение № 1

к Порядку проведения оценки

              эффективности реализации

              целевых программ   в МО МО

              Нарвский округ

 ФОРМА

Отчет о ходе реализации муниципальной программы

__________________________________________________________

муниципального образования муниципальный округ  Нарвский округ

ежеквартальный (нарастающим итогом), годовой

	№

п/п
	Наиме-

нование
	Объем финансирования,

предусмотренный муниципальной

программой, тыс. руб.
	Профинансировано средств, тыс. руб.
	Освоено средств, тыс. руб.
	Уровень

освоения

средств, %

Приложение № 2

к Порядку проведения оценки

       эффективности реализации

целевых программ

в МО МО Нарвский округ

ФОРМА

Анализ целевых показателей реализации муниципальной программы
__________________________________________________________________

муниципального образования муниципальный округ  Нарвский округ
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единицы измерения
	Плановое значение в соответствии с утвержденной муниципальной программой
	Фактическое значение
	Отклонение

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

_1095765380.bin